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Wstęp 

Odwołując się do koncepcji J. Tinbergena, pioniera modeli ekonometrycznych opi-
sujących funkcjonowanie narodowych systemów gospodarczych i problematykę 
polityki gospodarczej, można wyróżnić trzy komponenty procesu podejmowania 
optymalnych decyzji polityki gospodarczej, są to mianowicie: identyfikacja celów, 
określenie instrumentów ich osiągania oraz opracowanie modelu łączącego instru-
menty z celami. Tak określony model może służyć do redukowania czy niwelowania 
zarówno mikroekonomicznych, jak i makroekonomicznych niesprawności rynku1. 

Dylematy polityki gospodarczej rozpoczynają się zatem już na etapie wyboru 
jej celów, które uzasadniają ingerencję państwa w gospodarkę narodową. Ogólnie 
rzecz ujmując, należy stwierdzić, że cele polityki gospodarczej dzielą się na: 
– generalne, takie jak: suwerenność narodowa, sprawiedliwość i postęp społecz-

ny, zapewnienie poszanowania praw człowieka, 
– ustrojowo-systemowe i polityczne: umacnianie istniejącego ustroju społeczno-

-gospodarczego, gwarancja jego ewolucji, 
– ekologiczne, zwłaszcza w zakresie ochrony środowiska naturalnego, 
– obronno-militarne, 
– społeczne, tu należy zaliczyć sprawiedliwy podział dochodu wytworzonego w  

gospodarce, pełne zatrudnienie, wyrównanie szans awansu, zabezpieczenie 
społeczne, 

– ekonomiczne. 
Odnosząc się do celów ekonomicznych, trzeba zauważyć, że na szczególną 

uwagę zasługują: efektywne wykorzystanie zasobów, przemiany strukturalne w 
gospodarce, wzrost przedsiębiorczości, równowaga gospodarcza, wzrost udziału w 
międzynarodowym podziale pracy i wzrost gospodarczy2. 

Z powyższych rozważań wynika, iż pomimo zróżnicowania celów polityki go-
spodarczej – z punktu widzenia gospodarki narodowej jako całości w długim hory-
zoncie czasu – najistotniejsze są: pomnażanie bogactwa kraju (wzrost PKB ogól-
nego i per capita) i powiększanie dobrobytu społecznego przy efektywnym wyko-
rzystaniu zasobów czynników produkcji. Dają one efekty społeczne w postaci 
zmniejszania sfery ubóstwa w społeczeństwie, większego poziomu zatrudnienia i 
zagwarantowania zabezpieczenia społecznego. Wzrost dochodu narodowego de-
terminuje jednocześnie podniesienie poziomu jakości życia w społeczeństwie, któ-
rego miernikiem jest wskaźnik rozwoju społecznego (HDI). Jednakże decydent go-

                                                      
1 J. Tinbergen, Economic Policy. Principles and Design, North Holland, Amsterdam 1956, za: 

K. Marczewski, Normatywne podejście do polityki gospodarczej, [w:] Polityka gospodarcza. Teoria i 
praktyka, J. Stecewicz (red.), Wyd. SGH, Warszawa 2008, s. 13. 

2 B. Winiarski (red.), Polityka gospodarcza, Wyd. Naukowe PWN, Warszawa 2002, s. 74. 
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spodarczy stoi przed dużo bardziej skomplikowanymi zadaniami. Długofalowy cel 
nadrzędny, np. uzyskanie i utrzymanie wysokiej stopy wzrostu gospodarczego, 
często jest sprzeczny z celami krótkookresowymi, np. w postaci przywrócenia 
równowagi rynku pracy. W takiej sytuacji rozwiązaniem optymalnym może być 
przypisanie poszczególnym celom, zwłaszcza krótkookresowym, konkretnych 
„wag”, które pozwolą dokonać hierarchizacji wybieranych celów, zachowując 
pierwszorzędną rolę dla celu długookresowego. Powstały w ten sposób ranking ce-
lów zależy od funkcjonowania mechanizmów demokracji parlamentarnej3. 

Wybór celu polityki gospodarczej nie wyczerpuje katalogu jej dylematów. Ko-
lejny stanowi wybór instrumentów realizacji, które są wykorzystywane do kształ-
towania zdarzeń lub tylko do formowania warunków ich wystąpienia4. I tutaj po-
jawiają się kolejne trudne kwestie, które dotyczą nie tylko samej możliwości od-
działywania instrumentu na dany cel (w krótkim i długim horyzoncie czasowym), 
ale także stopnia efektywności jego oddziaływania. W konsekwencji decydent go-
spodarczy musi mieć możliwość kontrolowania stopnia osiągania celu pod wpły-
wem użytego instrumentu.  

Ponadto używane instrumenty powinny cechować się względną autonomiczno-
ścią względem siebie, co ułatwia ocenę skuteczności poszczególnych instrumen-
tów. Praktyka gospodarcza wskazuje, iż w warunkach ograniczonej pewności skut-
ków użycia danego instrumentu pozytywnym rozwiązaniem jest dywersyfikacja in-
strumentów i cząstkowe wykorzystanie każdego z nich przy osiąganiu celów.    

Warto także podkreślić, iż decydent gospodarczy ma do dyspozycji dwa pod-
stawowe  rodzaje instrumentów: bezpośrednie i pośrednie. Do pierwszej grupy za-
licza się takie narzędzia, które oznaczają narzucenie określonych zachowań po-
szczególnym grupom podmiotów. Klasycznym przykładem są tutaj instrumenty 
oddziałujące na ograniczenie importu: cła czy opłaty graniczne, które w generalny 
lub selektywny sposób chronią produkcję krajową. Z kolei instrumenty pośrednie 
wyznaczają podmiotom gospodarującym ramy podejmowanych decyzji, pozosta-
wiając im możliwość podjęcia lub zaniechania działań na podstawie indywidualne-
go rachunku ekonomicznego. W tym przypadku zatem władza gospodarcza nie na-
rzuca zachowań podmiotom gospodarczym. Warto w tym miejscu odnieść się do 
jeszcze jednego podziału instrumentów: na dyskrecjonalne i automatyczne. Te 
pierwsze mają charakter uznaniowy i stosowane są w zależności od kształtowania 
się bieżącej sytuacji ekonomicznej oraz od preferencji większości społeczeństwa 
(elektoratu)5. W konsekwencji niemożności realizowania indywidualnych prefe-
rencji poszczególnych członków danego społeczeństwa decydenci gospodarczy po-
                                                      

3 J.M. Buchanan, Finanse publiczne w warunkach demokracji. Systemy fiskalne a decyzje indy-
widualne, Wyd. Naukowe PWN, Warszawa 1997. 

4 W. Jakubik, Reguły polityki makroekonomicznej, [w:] Polityka gospodarcza. Teoria i realia, 
J. Stecewicz (red.), Wyd. SGH, Warszawa 2008, s. 37. 

5 Tamże, s. 38. 
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sługują się zasadą tzw. sprawiedliwości dystrybutywnej (rozdzielczej), odnoszącej 
się do podziału dóbr według zasady: „każdemu to, co mu się należy”, w zależności 
od udziału w zbiorowym wysiłku, rozdział zatem uzyskanych korzyści odbywa się 
stosownie do skali i jakości tego wkładu. W europejskich systemach gospodar-
czych, w tym zwłaszcza w Polsce, częstą praktyką jest stosowanie zasady sprawie-
dliwości wyrównawczej  według formuły Rawlsa (druga zasada sprawiedliwości), 
z której wynika, iż  nierówności społeczne i ekonomiczne mają być tak ułożone, 
aby były z  największą  korzyścią dla najbardziej  „pokrzywdzonych”, przy  za-
chowaniu równości szans  

Bardzo istotnym problemem oddziaływania instrumentów dyskrecjonalnej po-
lityki gospodarczej, zwłaszcza stabilizacyjnej, antycyklicznej, jest podjęcie przez 
państwo działań „na czas”, w najwłaściwszym dla gospodarki momencie. Spełnie-
nie tego warunku w praktyce gospodarczej jest jednak mocno utrudnione, na co 
wpływają opóźnienia czasowe. M. Lubiński charakteryzuje dwie podstawowe ka-
tegorie opóźnień: wewnętrzne i zewnętrzne. Do pierwszej z nich zalicza: opóźnie-
nia rozpoznania sytuacji gospodarczej, na które składa się czas niezbędny do: ze-
brania, przetwarzania i interpretacji informacji, oraz opóźnienia administracyjne, 
czyli czas niezbędny do wprowadzenia określonych działań. Do kategorii ze-
wnętrznych zalicza natomiast opóźnienie oddziaływania, czyli okres, jaki upływa 
od momentu wprowadzenia konkretnych instrumentów do ujawnienia się efektów 
określonych posunięć polityki gospodarczej6. Różnica w opóźnieniach wewnętrz-
nych i zewnętrznych polega zatem na tym, że pierwsze pozostają pod wpływem 
władzy gospodarczej i zdeterminowane są jej sprawnością i przyjętymi rozwiąza-
niami instytucjonalnymi, zewnętrzne zaś pozostają poza bezpośrednimi możliwo-
ściami oddziaływania władzy gospodarczej.  

Niniejsza publikacja stanowi próbę odpowiedzi na nurtujące zarówno teoretyków 
ekonomii, jak i praktyków gospodarczych dylematy dotyczące: znaczenia władz cen-
tralnych państwa i organów terenowej administracji rządowej w warunkach braku 
stabilności gospodarczej, roli sprawności procedur administracyjnych w zarządzaniu 
gospodarką na poziomie zarówno krajowym, jak i regionalnym. Autorzy poszcze-
gólnych części publikacji podjęli próbę analizy i oceny szczególnie istotnego w bie-
żącej sytuacji gospodarczej problemu finansów publicznych. Dylematy obecne od 
niemal wieku w ekonomii i praktyce gospodarczej, dotyczące zakresu obecności 
państwa w gospodarce, znalazły odzwierciedlenie w opracowaniach: Państwo w go-
spodarce rynkowej na przykładzie funkcjonowania pomocy publicznej w Polsce, Rola 
państwa w dobie globalizacji,  Państwo jako źródło braku stabilności gospodarczej, 
Nowa ekonomia instytucjonalna a rola państwa w gospodarce. Teoria i praktyka, 
Doktryna okrężnej przyczynowości a obecny kryzys gospodarczy. 

                                                      
6 M. Lubiński, Ograniczenia polityki stabilizacyjnej, [w:] Polityka gospodarcza. Teoria i realia,  

J. Stecewicz, Wyd. SGH w Warszawie, Warszawa 2008, s. 70. 
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W dobie kryzysu, skutkującego wzrostem bezrobocia, w większym zakresie 
pojawiają się problemy polityki edukacyjnej, która powinna wychodzić naprzeciw 
potrzebom rynku pracy (Instrumenty polityki edukacyjnej państwa w zakresie 
zwiększania liczby absolwentów kierunków studiów strategicznych dla gospodarki 
czy System edukacji wobec potrzeb rynku pracy).  

Podsumowując, należy stwierdzić, że polityka gospodarcza państwa to polityka 
skuteczna, mierzona stopniem efektywności osiągania jej celów nadrzędnych  i tu-
taj jawi się kolejna trudna kwestia: o skuteczności polityki decydują nie tylko tzw. 
wybory bieżące, ale także wybory długofalowe,  instytucjonalne, które konstytuują 
podstawowe zasady tej polityki7. 
 

Redaktorzy 
 
 

 
 

                                                      
7 A. Alesina, R. Perotti, The political economy of growth, a critical survay of the recent litera-

ture, „World Bank Economic Review” 1994 vol. 8. 
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